ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 104/2023

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 104/2023

Xinguara, 03 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a pavimentação asfáltica da Rua Alphaville, no Setor Jardim Goiás, em nossa

cidade.

Justificativa:

No mundo moderno, obras como pavimentação asfáltica em vias públicas é considerada

infraestrutura básica numa cidade, onde o direito à qualidade de vida dos cidadãos é

considerado uma questão de dignidade.

Nosso Município carece de obras públicas. Não somente nessa via, mas em muitas

outras, a ausência do asfalto ou mesmo da colocação de bloquetes e ainda, a má conservação

da pavimentação já existente, tem gerado insatisfação e adoecido a população.

Nesse sentido, solicito a compreensão de V. Exa. em priorizar a pavimentação asfáltica

das vias públicas de nosso Município, em especial da Rua Alphaville.

Nelcino Lopes de Oliveira

   Vereador Proponente